PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO,; ESPORTE E CULTURA

AVISO DE MANIFESTAGAO DE INTERESSE — CONTRATAGAO DIRETA

Processo Contratagdo Direta (NLLC) n2 558/2022

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n@ 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n2, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Osmar Anténio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade
de Paranaita-MT, portador da CI/RG n? 860.219 SSI/SC, e CPF ne® 345.480.179-68, em
observagdo aos dispositivos da Lei Federal n2 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre
a Nova Le de Licitagdes e Contratos Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de

CONTRATACAO PUBLICA PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE

VENTILADORES A SEREM UTILIZADOS NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES/CRISTO REDENTOR (ASSENTAMENTO SAO PEDRO), NO

MUNICIPIO DE PARANAITA/MT, para atender a Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e
Cultura, de Paranaita, no valor orcado de R$ 10.992,00 (dez mil, novecentos e noventa e dois
reais).

A Organizacdo tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais
interessados em menores valores, no prazo de 3 (trés) dias uteis, improrrogéveis, a contar da
publicacdo do presente termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n® 14.133/2021. CONTATO (66)
3563-2700 RAMAL: 317.

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificagbes do objeto, e
as quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentacdo de novas propostas de precos, FICA
AUTORIZADA a Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e Cultura a proceder com a
Contratacdo, observando o menor preco apresentado e as demais formalidades legais
exigidas.

Paranaita/MT, 23 de agosto 2022

MOREIRA
ito de Paranaita-MT
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ESPORTE E CULTURA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBIJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE VENTILADORES A SEREM UTILIZADOS
NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS TANCREDO DE ALMEIDA NEVES/CRISTO
REDENTOR (ASSENTAMENTO SAO PEDRO), NO MUNICIPIO DE PARANAITA/MT.

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensdvel a licitagéo:

I - para contratacGo que envolva valores inferiores a RS 108.040,82 (cento e oito mil
quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e servigos de engenharia ou
de servigos de manutengdo de veiculos automotores (Vide Decreto n® 10.922, de 2021);

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro
mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servigos e compras; (Vide
Decreto n? 10.922, de 2021);

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar destina-se a CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO
DE VENTILADORES A SEREM UTILIZADOS NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES/CRISTO REDENTOR (ASSENTAMENTO SAO PEDRO), NO
MUNICIPIO DE PARANAITA/MT. A aquisi¢do/contratagdo tem como objetivo, proporcionar
um ambiente arejado e confortavel nas salas de aula, uma vez gue as mesmas no momento
estdo sem nenhum condicionador de ar.

Considerando o exposto acima, para que a aprendizagem ocorra de forma significativa o espaco
de ensino precisa ser agraddvel a todos, uma vez que nossa regido o clima é de predominancia
quente.

Assim, pretende-se adquirir os servigos de manutencso através da proposta mais vantajosa para
a administragdo, sempre observando os principios da isonomia e de sustentabilidade.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Educagdio, Esporte e Cultura de Paranaita-MT.

6. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Visando atender a demanda, é necessdria a contratagdo, por meio de compra direta, da
Empresa ELETROMOVEIS MARTINELLO .

a) Os itens deverdo ser realizados conforme acordado;
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b) Deverdo ser entregues/executados mediante a emissdo da Nota de Autorizacéo de
Despesas;

c) Os itens que foram para manuteng¢do deverdo ser devolvidos com a devida manutengéo
e/ou reparo, sem defeitos ou avarias, devidamente acondicionados em e em perfeitas
condi¢bes de transporte, armazenamento e uso, de forma a garantir sua integridade e
néo sejam danificados durante as operagbes de transporte, carga, descarga e
armazenamento, conforme determina a Legislagdo vigente;

d) Obedecer aos critérios de valor, urgéncia, excepcionalidade, e garantia de obtengédo de
vantagem de custo/beneficio, considerando a publicidade obrigatdria no site da entidade,
e considerando a Lei Orcamentdria Anual, respeitando o principio da anualidade
orcamentadria.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado pesquisa de precos na regido conforme pardmetros previstos em lei e
descricdo do objetivo, e considerando a melhor oferta (menor preco) dentre os
orcamentos apresentados, observando a realizacéo de entrega imediata dos produtos.

Realizou-se a busca pelo TCE-MT (Radar) porém nédo possui pardmetros nos ultimos 6
meses para subsidiar o balizamento de preco.

DESCRIGAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo escolhida e a ser adotada pela Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e
Cultura é a Compra Direta, pelo fato da urgéncia e imediata disponibilidade da empresa,
tendo em vista a necessidade de proporcionar alguma ventilacdo nas salas de aulas,
visando o bem estar e qualidade do ensino. Ressalta-se que ndo foram identificados
requisitos que restrinjam a competitividade de mercado.

Diante o exposto o processo de compra direta torna-se a maneira mais rapida e eficaz para o
atendimento da necessidade.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Considerando os orcamentos realizados, a metodologia utilizada para obtencio do valor de
referéncia foi o menor preco ofertado.

O valor estimado total da contratacdo é de R$ 10.992,00 (dez mil, novecentos e noventa e dois
reais). Os valores estimados e quantitativos encontram-se consolidados no Anexo.
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10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

11

12.

13.

14,

15.

16.

Trata-se de uma compra direta, contratacdo de somente uma empresa e aquisicdo realizada por
item.

. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a presente aquisi¢do/contratagéo ndo é necessdria uma contratagdo correlata ou
interdependente.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

Os itens constam na Lei Orgamentaria Anual e demonstram o alinhamento entre a aquisicdo e
o planejamento deste municipio.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se contratar os itens descritos nesta solugdo com o melhor prego, com qualidade que
atenda a especificagdo, correspondendo as necessidades do departamento/secretaria

PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

N&o ha necessidade de ajustes nas instalacdes do orgdo ou fornecimento de servico adicional
para que a contratagdo surta seus efeitos

POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

O mesmo ndo gera impactos ambientais.
DECLARAGAO DE VIABILIDADE

Declaro (X} VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratagdo com base neste Estudo Técnico
Preliminar.

ranaita/MT, 23 de agosto 2022
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1. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO

ELETROMOVEIS
MARTINELLO
. UND. BETO MOVEIS GAZIN
ITEM DESCRICAO COD.TCE | QTD FORN | EMPRESA VENCEDORA
V.UMIT | V.TOTAL | V.UMIT | V.TOTAL | V.UMNIT | V.TOTAL
1 | VENTILADOR DE COLUNA 40| 351455-2 | 48 UN 229,00 (10.892,00 | 229,90 |13.915,20 319,90 |15.355.20
TOTAL RS 10.992,00 RS 13.915,20° RS 15.355,20

OBS: Os Orgamentos devem estar anexos ao processo.

Paranaita/MT, 23 de agosto 2022

Andressa Santos de Oliveira
Secretiria Municipal de Educacio, Cultura e Esporte

\
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MAPA DE RISCOS

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE VENTILADORES A SEREM
UTILIZADOS NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS TANCREDO DE ALMEIDA
NEVES/CRISTO REDENTOR (ASSENTAMENTO SAO PEDRO), NO MUNICIPIO DE PARANAITA/MT

RISCO CAUSA/EFEITO ACAO PREVENTIVA
a) Auséncia de | Contratacdo sem  saldo PLANEJAMENTO NA CONTRA TACAO
recursos orcamentdrios ou | orcamentdrio
financeiros
b) Falta de | A Gestdo nédo designar | Designar responsdvel pelo recebimento do

Profissional  responsdvel | responsdvel. produto,  podendo ser fiscal de
por validar a entrega do Contrato/Ata/Nota de Empenho.
produto/servico

c) Fragilidade na
definigdo dos critérios de
sele¢do de fornecedores
com respaldo na
Jurisprudéncia dos drgdos
de controle.

Falta de observdancia de
normativos e padrées para
contratagdo, Ex: Analisar
CNAE  fiscal; observar
Certidbes Negativas; buscar
sécios comuns entre as
propostas.

Seguir  FUNDAMENTACAO LEGAL F
PADRONIZACAO DE FORMULARIOS -
PROCESSO DE SELECAO BASEADO NO
MODELO DE TERMO DE REFERENCIA
PADRONIZADO  PARA CONTRATACAO
DIRETA.

Considerar os critérios estabelecidos no

DECRETO MUNICIPAL N® 256/2022 que

regulamenta a Contratagdo Direta pela
NLLC N° 14.133/2021 NO AMBITO
MUNICIPAL e INSTRUCAO NORMATIVA SCL
N©01/2022 - CONTRATACOES DIRETAS.

objeto pelo licitante

Prejudicar o desempenho de
atendimentos aos usudrios
dos servigos publicos.

d) Atraso na Entrega | Prejudicar o desempenho de Designagdo de fiscal para
atendimentos aos usudrios acompanhamento de prazos.
dos servigos publicos.
e) Ndo entrega do - Quando se tratar de Contratacdo Direta,

a entrega do Bem ou Servico, em geral, é
imediato, evitando assim, contratempos.

- Solicitar garantia de fornecimento,
seguro, cldusula de ressarcimento se for
necessdrio;

f) Contratagdo
Pdblicas com pregos que
néo remetem a valor de
mercado.

Erro na formagdo de pregos
que pode levar sobre prego e
Superfaturamento.

- Pesquisa de precos
inadequada ¢ insuficiente.

- Realizar no minimo 03 cotagées vdlidas;
- Publicar por 03 dias dteis no site
institucional da Prefeitura, objetivando
ampliar as propostas/orcamentos.

g) Utilizagéo do
RADAR para
referencialmente de prego
de mercado nas

Contratagdo Direta.

Utilizar
“cotagbes/orcamentos”
apenas fontes de
fornecedores
locais/regionais. A utilizagcéo

A Contratagdo Direta deve remeter a uma
contratacdo célere, com base nos pregos
de fornecedores que de fato conseguirdo
entregar o produto/servicos pleiteado. Por
isso usar o RADAR para obter média de

- A Abordagem desse item | do RADAR para niorteamento | precos para essa modalidade de
€ a utilizagdo do RADAR | de precos para contratagées | Contratagdo  Direta, certamente vai
apenas para pre¢o de | locais/regionais, pode

[

i~
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mercado e ndo para
cotagdo.

precos  abaixo dos de
mercado, por tratar-se de
certame.

remeter a precos ndo praticados o
mercado local, tornando-se invidvel.

Para isso é preciso utilizar
preferencialmente as cotagées locais ou
regionais pois demonstram pregos que
condizem com a realidade de Paranaita e
regido, contemplando custos sobre de
frete, entre outros, sobre produtos que
realmente  serdo  adquiridos  com
celeridade que a modalidade de
contratagdo propde.

h) Direcionamento
das
aquisi¢bes/contratacdes
para determinados
fornecedores ou grupo de
fornecedores

Quebra da Imparcialidade
que pode levar a limitagdo de
orcamentos.

Ex: indicagdo de qualidade
por marca sem a devida
Justificativa ~ técnica  no
processo.

Especificar de forma clara, objetiva e
suficiente o objeto, vedadas especificacbes
excessivas, irrelevantes e desnecessdrias,
que possam limitar a escolha de
fornecedores;

Justificar de forma adequada as exigéncias
técnicas necessdrias ao objeto;

Evitar  especificagbes  que gerem
exclusividade de
atendimento/fornecimento ou restricbes a
competitividade;

Evitar contratar com fornecedores que
oferegam somente manutengdo exclusiva
ou contrato de Exclusividade de
fornecimento.

i) Imparcialidade da
equipe de
planejamento/contratacd
o.

Principio da Segregagdo de
Fung¢ado.

Observar se hd grau de
parentesce entre o
or¢amentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratagdo
trata com os fornecedores de forma
cautelosa, documentando todas as
interagbes  via  e-mail, WhatsApp,
participando de reuniées sempre em grupo
de servidores, entre outras medidas.
(Aplicar o Anexo VIi desta I.N.)

As cotacbes devem ser registradas para
haver quantidade de provas suficientes de
imparcialidade no trato com os possiveis
fornecedores, evitando assim conluio e
fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA
DEVE SER DESIGNADO FORMALMENTE
PELGC CHEFE DO EXECUTIVO, BEM COMO
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE
CONTRATACAO.

J) Dispensa de parecer
juridico.

Decreto n? 256/2022 Art. 5¢:
- Obras até 60 mil reais;

- Compras e Servigos: Até 30
mil reais.

- Analisar previamente se ndo hd fatos que
suscite  duvidas no processo  de
contratagdo, e que motive a Solicita¢do do
Parecer Juridico, pois a falta do mesmo,
pode levar a contratagées

‘| despropositadas.
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k)  Obrigatoriedade de | Decreto Municipal n? | - A Elaboracdo do ETP é o desejado, sendo
realizar o ETP e Matriz | 256/2022 Art. 59 § unico. a base da Contratagdo Publica e base para
de Risco. E possivel dispensar, | elaboragédo do Termo de

mediante justificativa, para Referéncia/Projeto Bdsico.

contratagbes até valores_até | A Matriz prevé problemas supervenientes

RS 30 mil reais. no processo de contratagdo, tal qual o ETP,
€ recomendado e desejdvel no processo.
Para dispensar o ETP e/ou Matriz de
Riscos, € obrigatdrio formalizar os
despachos conforme (Anexo X) desta I.N.
devendo estar devidamente assinado pelo
ordenador de despesa.

) Dispensa de | Decreto n® 256/2022 Art. 52 | A dispensa de Publicagdo precisa ser
Publicagéo no Site | § unico. motivada pelo Secretdrio da Pasta, e
POR 03 DIAS UTEIS. | NLLC trata como | justificada em anexo préprio disposto
(Decisdo do Gestor). “preferencial” mas muito | nesta I.N.

relevante. Preferencialmente deve-se publicar.

m) Regularidade Fiscal e

Trabalhista

Inadimpléncia que leva a
Certiddo positiva e
impossibilita a contratagdo.

Consultar as Certidées da RFB, SE FAZ, INSS,
Municipal e FGTS previamente.

n)  Certificar se ndo hd | A falta da consulta pode levar | Tratando-se de Contratagcdo Direta, é
contrato/ATA vigente | a fazer um processo e | crucial realizar consulta junto ao Sistema
com saldo | aquisicio de produto ja Informatizado Agili Blue da Organizagéo,
orcamentdrio  para | licitado previamente, que | ou se necessdrio consultar o responsdvel
aquisicdo do | pode levar a fracionamento | do Dep. de Compras ou Contabilidade,
produto/servico em | de despesa, perda de tempo, | previamente, para saber se o produto jd
questdo. e responsabilizagdo | foi licitado e encontra-se com saldo para

administrativa dos | aquisicdo.
envolvidos.

o) CERTIDAO DE | E necessdria identificagdo | A fim de mitigar ou eliminar o risco de
ORCAMENTO detalhada do orcamentista fraude, conluio e jogo de planilhas em
(emitida pelo | que realizou 0 | Orcamentos obtidos, é indispensdvel a
orcamentista Orgcamento/Cotagdo, pois a | utilizagdo do Anexo IX DE “CERTIDAO DE
responsdvel). ndo  identificacdo  pode ORCAMENTO”, padronizado, contendo os

causar transtornos e | dados do Servidor responsdvel, Portaria
dificultar a investigagdo e Municipal de designagdo (, Orcamentos
possivel  responsabilizacdo | detalhados, devidamente assinada pelo
em casos comprovados de | mesmo, posteriormente  autuado e
fraude e  conluio em | numero como parte do processo.
orcamentos. A falta desse | *orienta-se que

controle dificulta a

responsabilizagéo por

sobrepre¢o e até

superfaturamento,  quando

comprovados por md fé ou

md condugdio de pesquisa de

pregos pelo responsdvel.

p)  Ndo parcelamento de | - N&o parcelar quando hd | Observar se os itens sdo divisiveis, se
objeto divisivel, sem | viabilidade econémica e podem ser adquiridos parceladamente, em
Justificativa plausivel | vantagem financeira, leva a | lotes e ndo em lote unico global.
de vantajosidade. 0\ i><

i )
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sobrepreco e até
superfaturamento;
- Restringe a concorréncia.

Itens diferentes devem ser divididos em
lotes separados para para ampliar a
competicdo e consequentemente reduzir
pregos. Itens iguais podem ser juntados.

Paranaita/MT, 23 de agosto 2022
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RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PREGO RELATIVO A
CONTRATAGAO DIRETA N2 558/2022.

Apos andlise dos orcamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a
Empresa: ELETROMOVEIS MARTINELLO, CNPJ: 32.951.535/0033-11, situada no endereco: Av.
Ludovico da Riva Neto, 1950, Alta Floresta-MT, apresentou o menor preco de mercado, e
preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minimos necessarios para a referida
contratagdo direta, nos moldes da Lei Federal n® 14.133/2021.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 23 de agosto 2022

antos de Oliveira
e Edutagiio, Cultura e Esporte
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CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei os orcamentos para as proponentes inscritas
abaixo, para ser utilizado na formagdo do preco de referéncia do processo de compra
direta que tem como objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE
VENTILADORES A SEREM UTILIZADOS NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES/CRISTO REDENTOR (ASSENTAMENTO SAO PEDRO), NO
MUNICIPIO DE PARANAITA/MT

EMPRESA 01: ELETROMOVEIS MARTINELLO
CNPJ: 32.951.535/0033-11

CIDADE: ALTA FLORESTA-MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO:

INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORGAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone (x) Impresso.
ORGAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: ( x ) Sim () No

EMPRESA 02: GAZIN IND. E COM. DE MOVEIS E ELETRD. LTDA

CNPJ: 77.941.490/0066-09

CIDADE: ALTA FLORESTA/MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO:

INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: () E-mail () Telefone (X ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: (X ) Sim () N3o

EMPRESA 03: BETO MOVEIS

CNPJ: 43.582.599/0001-21

CIDADE: PARANAITA-MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO: VERONICA

INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: () E-mail ( ) Telefone (X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: ( X ) Sim ( ) N3o

Por ser a extensao da(verdade, emito a presente certid3o.

% Paranaita/MT 23 agosto de 2022.

Ly

DARILEIA MARIN NAVARRO
ASSESSORA ADMINISTRATIVO
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Memorando n2 450/2022/Sec. Munic. de Educagdo, Esporte e Cultura

Interessado (s):

Gabinete do Prefeito, e demais interessados no que couber.

Assunto: Dispensa de Parecer Juridico.

Venho por meio deste, declarar a DISPENSA Do Parecer Juridico sobre o Processo de
Contratagdo Direta n2 558/2022, no valor total de R$10.992,00 (dez mil, novecentos e
noventa e nove reais), tendo como fundamento legal do art. 59, Decreto Municipal n®
256/2022 que dispde sobre a formalizagdo da Contratacdo Direta (Dispensavel) pela NLLC ne
14.133/2021, considerando que o valor é inferior a:

() Inciso I do Art. 42 do Decreto M. n2 256/2022 e Art. 75 Inc. [-NLLC (Limite de RS
60.000,00) - Servicos engenharia ou servicos de Manutencdo de veiculos;

(x) Inciso Il do Art. 42 do Decreto Municipal n2 256/2022 e Art. 75 Inc. II-NLLC (Limite
de RS 30.000.00) - Outros Servicos e Compras.

Afirmo que ndo houve celebragdo de contrato, bem como néo foi suscitada duvida a
respeito da legalidade desta Contratacio Direta.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposi¢do para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 23 de agosto 2022

Andressa/Santos de Oliveira
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Memorando n2 451/2022/Sec. Munic. de Educacdo, Esporte e Cultura

Interessado:

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentiria.

Venho por meio deste, solicitar a Dotacdo Orgamentaria para realizacdo de Contratagao
Direta, Processo n2 558/2022, tendo como objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO
DE VENTILADORES A SEREM UTILIZADOS NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES/CRISTO REDENTOR (ASSENTAMENTO SAO PEDRO), NO MUNICIPIO DE PARANAITA/MT.

, para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 23 de agosto 2022

2

Andressa Santos de Oliveira
Secretdria Municipdl de Educécio, Cultura e Esporte
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sempre ao seu lado!

Alta Floresta-MT
Avenida Ludovico da Riva Neto N° 1950
LOJA 1 PROXIMO MERCADO KINFUKU-CENTRO
CNPJ: 32.951.535/0033-11
IE: 133637387

altafloresta@martinello.com.br
fone:(66) 3521-2280 |

A/C;

} QUANT; DESCRICAO DOS PRODUTOS.

.

| VALOR UNID.|  VISTA. | VALOR FINAL |
e j

—_— § ,_WLﬁ‘____% —
\h 48 ‘ VENTILADOR MONDIAL 40CM COLUNA 6PAS ‘be 229, OO \ R$ 229,00 [RS 10.992.00 \
‘r md &

- B2 i N N
B
{

. ﬁJ _ S

| J | | TOTAL: | RS 10.992,00 ‘
PRODUTOS SUJEITO A ALTERACOES DE VALORES OU INDISPONIBILIDADE DE ESTOQUE

CONTAS BANCARIAS BANCO DO BRASIL
SICRED AG 0810 AG 3307-3
C/C 74112-8 /C 19452-2
VENDEDOR:SILMAR
(66) 99233-5215



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELETROMAR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA
CNPJ: 32.951.535/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lej n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; &

2. constam nos Sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazehda Publica em processos de
execugao fiscal,.ou objeto de decis&o judicial que detergina sua desconsideracéo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa. ' '

Esta ¢ertiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢érgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
Sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991. '

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:04:29 do dia 22/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: F7C6.858A.0860.C326

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

.

& @



{ 17N\
26/08/2022 14:05 Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unigo \\ '\J.CJ )
/
BRASIL > /
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e 3
Divida Ativa da Unido

Resultado da Consulta

A certiddo deve ser emitida para o CNP) da matriz - 32.957 .535/0001-34.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir)

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointemet/PJ/Emitir/Veriﬂcar ' 11



23/08/2022 14:43

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  32.951.535/0033-11
Razao Social:ELETROMAR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA

Enderego: AV LUDOVICO DA RIVA NETO 1950 / CENTRO / ALTA FLORESTA / MT /
. 78580-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.:
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de ::prova contra cobrancga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagc”)esAcom o FGTS.

Validade:15/08/2022 a 13/09/2022

Certificagdo Namero: 2022081500460626346640
Informag&o obtida em 23/08/2022 15:43:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br :

hﬂps://consuIta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17



23/08/2022 14:39

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NMERD DEIRSCRIGND COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DT DE ABERTURA
2,951, -11
|3=||_?:L 535/0033 CADASTRAL 12/11/2008

NOME EMPRESARIAL
ELETROMAR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ELETROMOVEIS MARTINELLO

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de 4udio e video

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagéo

doméstico, exceto informatica e comunicagio 0
47.59-8-01 - Comeércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletds e triciclos; pecas e acessorios
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
47.89-0-08 - Comércio varejista-de artigos fotograficos e para filmagem

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessdrios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA N/;TUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV LUDOVICO DA RIVA NETO 1950 AEREAREE
CEP BAIRRO/DISTRITO = MUNICIPIO UF
78.580-000 CENTRO ALTA FLORESTA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE ¥
contabil@martinello.com.br (65) 3549-1331/ (65) 3549-1331
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedkdkedkek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/11/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Feded ek ek Fedededk kkokok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/08/2022 as 15:39:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

S
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BETO MOVEIS

M.R COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ; 43.582.599/0001-21

UN PRODUTO V.UNITARIO V.TOTAL
48 VENT COLUNA 40 CM 127V MONDIAL RS 289,90 R$ 13.915,20
TOTAL R$ 13.915,20

PRAZO DE ENTREGA 15 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO A VISTA

GERENTE; CHARLES 99229-4145
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA MT
CNPJ; 03.239.043/0001-12



Sempre fazendo o melhor pra Vocé!

@

ORCAMENTO

Gazin Ind. Com. De Moveis e Eletrod. Ltda

Av. Ludovico da Riva Neto 2780 Centro

CNPJ: 77.941.490/0066-09

Alta Floresta — MT

Item Descrigdo do produto Qtde. Valor unitéario Valor total
01 VENTILADOR COLUNA MONDIAL | 48 R$ 319,90 R$15.355,20
VENDEDOR ALEXSANDRO
CELULAR (66) 992095543

ALTA FLORESTA 23/08/2022
ORCAMENTO VALIDO POR 7 DIAS

Gazin Industria e Comércio de Méveis e Eletrodomésticos Ltda.

ROD. PR 082 km 01 — DOURADINA - PR - CEP 87485-000

CNPJ N° 77.941.490/0001-55
Tele fax: (44) 3663-8000 — Cx Postal 95
www.gazin.com.br



Relatdrio Resumido

Relatdrio gerado em: 23/08/2022 14:6:24
Quantidade total de registros: 1

Filtros aplicados

Descrigdo/Codigo do Material : (3514552} VENTILADOR - TIPO DE COLUNA\, TURBO\, OSCILANTEY, GRADE PROTETORA £ COM PINTURA EPOXI NA COR PRETA\,3 PAS DE
PLASTICO\VELOCIDADE DE 50/1300 RPM\,NA VOLTAGEM 110/220 V
Regido Especifica : Norte

Valor Méaximo Unit do Material Média Saneada Global Mediana Valor Unit do Material
R$249,00 R$1254,67 R$249,00
Cédigo . ) Valor
Nome  Modalidade Cédigo da Nome do Descrigio Quantidade  Unidade de Unit do CNPJ/CPF do Nome do Data da
Fiscalizado de Compra Licitagéo Material Material do Material Fornecimento Material Fornecedor Fornecedor - Homologagéo

(351455-2) VENTILADOR
- TIPQ DE COLUNA,
TURBO, OSCILANTE,

GRADE PROTETORAE OLMI
PM DE Pregdo X 351485~ . COM PINTURA EROXI . 00.789.321/0001- ¥
b 00000000021/2018 VENTILADOR = % 10 UNIDADE INFORMATICA  26/03/2018
COTRIGUACU Presencial 2 NA COR PRETA,2 PAS 24900 17 : e '
DE LTDA

PLASTICO,VELOCIDADE
DE 50/1300 RPM,NA
VOLTAGEM 110/220 V



